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Zakład Języka i Literatury Polskiej rozpoczął swoją działalność w roku akademickim
1992 -1993. Początkowy brak zainteresowania kandydatów spowodował, że w roku
2001 wstrzymano nabór. Ale kiedy w 2014 roku wznowiono działalność Zakładu, to
liczba chętnych przerosła oczekiwania Uniwersytetu Stambulskiego.

Obecnie  na  stopień  przygotowawczy,  podczas  którego  przyszli  studenci  moją
opanować polszczyznę na poziomie B2 (intensywny kurs pięć dni w tygodniu po 5
godzin), przyjmowanych jest każdego roku około 70 osób. Nie oznacza to jednak,
że  aż  tylu  udaje  się  pokonać  trudności  z  opanowaniem  języka  polskiego.  Na
czteroletnie studia licencjackie dostaje się zwykle mniej więcej 20 studentów.

W  roku  akademickim  2018-19  rozpoczęły  się  zajęcia  na  podyplomowych,
dwuletnich studiach magisterskich. Natomiast w 2025 roku po raz pierwszy będzie
możliwość kontynuacji nauki na studiach doktorackich.

Pracownicy Zakładu prowadzą zajęcia przede wszyskim z praktycznej i teoretycznej
znajomości  języka  i  gramatyki  opisowej,  ale  także  z  literatury  (podzielonej
chronologicznie  rocznikami  na  epoki)  oraz  historii  Polski  i  kontaktów  polsko-
tureckich.

Od 2014 roku, prócz dydaktyki  i  badań  naukowych, prowadzona są  intensywna
działalność promocyjna na rzecz wiedzy o Polsce. Każdego maja organizowane są
kilkudniowe  Dni  Polskie,  na  które  zapraszani  są  wykładowcy  z  Polski,  aby
zaprezentować  najnowsze  metody  badawcze  lub  poszerzać  wiedzę  studentów
polonistyki i innych kierunków. Działania promocyjne odbywają się przy współpracy
z Konsulatem Generalnym RP w Stambule i LOT-em.
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Przy  Zakładzie  działa też  koło naukowe studentów polonistyki:  Lehçe  Konuşma
Kulübü,  który  wydaje  czasopismo  prezentujące  indywidualne  zainteresowania
studentów sprawami Polski.

Współpraca  Zakładu  obejmuje  kilka  ośrodków  naukowych  w  Polsce.  Co  roku
odwiedza nas co najmniej kilku badaczy w ramach programu Erasmus.

Od roku 2014 kierowniczką Zakładu jest Prof.Dr. Hacer Topaktaş Üstüner.

Słowa kluczowe: Stambuł, Turcja, polonistyka turecka, polonistyka zagraniczna 
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